
 

 

 

 

 

産業建設委員会記録 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年６月１３日開催 



1 

 

１　日 　 　 時　　令和７年６月１３日（金）　９：５７～１０：０９ 
 
 
２　場 所　　委員会室 
 
 
３　出 席 委 員  　平山委員長　奥田副委員長 
　　　　　　　　　横田委員　幸坂委員　住友利広委員　小野委員 
　　　　　　　　　西川委員　橋本委員 
 
 
４　欠 席 委 員　　なし 
 
 
５　議 長　　湯浅議長 
 
 
６　傍 聴 議 員　　佐々木副議長　下川議員　藤本議員 
 
 
７　出席理事者　　岩佐市長　西田副市長　平井副市長 東條政策監 

篠原政策監　中橋産業部長　藤本建設部長 
吉岡都市整備部長　松原水道部長　数藤産業部理事 
清原都市整備部参事　古川農林水産課長　 
福島農地整備課長　山田商工戦略課長　武田観光交流課長 
大川野球のまち推進課長　喜多工事検査課長 
兼任土木課長　是松住宅課長　速川公共建築課長 
石本広域連携事業課長　岡本下水道課長　安田水道課長    
村田農業委員会事務局長　横手秘書広報課長 他 
 

 
 
８　事 務 局　　佐坂事務局長　田上議事課長　谷崎課長補佐　福岡係長 
 
 
９　傍 聴 者　　０人 
 
 
10　記 者 席　　１人 



2 

【　会議の概要　】 
 

開　会　　９：５７ 
 

平山委員長　　おはようございます。ただ今から産業建設委員会を開催いたします。委員

の皆様、全員御出席いただきましてありがとうございます。 

　　　　　　　それでは市長から御挨拶をいただきます。岩佐市長。 

 

岩佐　市長　　おはようございます。本日は産業建設委員会を開催をしていただきまして、

誠にありがとうございます。 

　　　　　　　さて、本委員会に提案をさせていただきます案件につきましては、令和６

年度一般会計補正予算に係る専決処分の承認案１件、条例の制定案１件、令

和７年度一般会計補正予算案１件の計３件でございます。御提案申し上げま

した案件につきまして、御審議のうえ御承認を賜りますようよろしくお願い

を申し上げまして、開会に当たりましての御挨拶とさせていただきます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

平山委員長　　本委員会に付託されました案件は、市長提出議案３件であります。それで

は、議案の審査に入ります。 

 
 

承認第３号　令和６年度阿南市一般会計補正予算（第８号）に係る専決処分の承認につい

て（関係部分） 
 

平山委員長　　初めに『承認第３号　令和６年度阿南市一般会計補正予算（第８号）に係

る専決処分の承認について』のうち、本委員会に関係する部分を議題といた

します。承認第３号は全員協議会で説明を受けておりますので、直ちに質疑

に入りたいと思います。質疑ありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

平山委員長　　質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

これより、承認第３号を採決いたします。本件を原案のとおり承認するこ

とに御異議ありませんか。 
 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 
 
平山委員長　　異議なしと認めます。よって、『承認第３号　令和６年度阿南市一般会計

補正予算（第８号）に係る専決処分の承認について』のうち、本委員会に関

係する部分は原案のとおり承認されました。 
 

 
質 疑 終 了 ・　採　　　決 

全 会 一 致　・　原案のとおり承認 
 

 



3 

 
 

第１号議案　阿南市空家等対策の推進に関係する条例の制定について 
 

平山委員長　　次に『第１号議案　阿南市空家等対策の推進に関係する条例の制定につい

て』、議題といたします。理事者の説明を求めます。是松住宅課長。 

 

【理事者説明　是松　住宅課長】 
 
平山委員長　　理事者の説明が終わりましたので質疑に入ります。質疑ありませんか。小

野委員。 

 

小野　委員　　これからの話やけん、要望としてお聞き願います。今、現実として、税金

制度が壁となっとんか知らんけんど、かなり、日本全国で空き家が増加しま

す。これ減るわけがないんですね。少子化で、相続人がどこにおるや分から

ん。もし、隣に、空き家になってきた場合に、これは、現実となると思いま

す。日本全国、空き家を隣の付近の住民が管理して、草刈りとか、戸を打っ

たりしよるけんど、これ、いつまでも続く話でないんで、こういう人たちに

も何か対応策を取らないと、地域が守っていけないようになるかと思ってお

ります。 

　　　　　　　また、空き家で一番問題なんは、今後、大きな台風、災害があって、もし

隣に被害を与えた場合、今まで泣き寝入りなんですね、自然災害はしゃあな

いと。しかしながら、大きな災害だったら大きな被害が隣に及ぼす危険性が

あるけん、ここらははっきり対応できる窓口っていうんか、これは、今後備

えておかれては。あらゆる問題に対して、国もこれ今動いております、空き

家問題。恐らく厳しい、相続する人に罰則が、恐らく決まってきます。そう

せなんだら、市だけでは動かん話になるんです。市の独自の対応策っていう

んは、やっぱり阿南市内のこういう対策、空き家対策やいうて困ってる人が

たくさんいるんで、今、申し上げたとおり、住民が管理、奉仕など、今、ボ

ランティアような感じでしとるとこ、いっぱいあると思います。この人たち

にも、長く続くように。 

そしてまた、今、大変なんは、空き家、空き家いうて放っとく話ではない

と思うんです。全国どこかで必ず、空き家をどないぞして活性化、移住者と

か、いろんな催しで、市独自の考え方使って、人口増を図ってるとこもたく

さんございますので、今、少子化で人口減ですから、これを逆に何か取るよ

うな方法も考えていただきたいと思っております。 

現実に、隣に空き家がきたら、ほんまに大変な苦労、悩みを抱えていると

思いますので、そういう人たちがもし被害にあったり、悩みがあったら相談

ができる窓口っていうんかな、これは１本にしておいていただきたいと思い

ます。これ、要望としておきます。よろしくお願いします。 

 

平山委員長　　ほかに質疑ありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

平山委員長　　質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 



4 

これより、第１号議案の採決をいたします。本件を原案のとおり可決する

ことに異議はありませんか。 
 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 
 
平山委員長　　異議なしと認めます。よって、『第１号議案　阿南市空家等対策の推進に

関係する条例の制定について』は原案のとおり可決されました。 
 

 
質 疑 終 了 ・　採　　　決 

全 会 一 致　・　原案のとおり可決 
 

 

 
 

第７号議案　令和７年度阿南市一般会計補正予算（第１号）について（関係部分） 
 

平山委員長　　次に『第７号議案　令和７年度阿南市一般会計補正予算（第１号）につい

て』のうち、本委員会に関係する部分を議題といたします。第７号議案は全

員協議会で説明を受けておりますので、直ちに質疑に入りたいと思います。

質疑ありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

平山委員長　　質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

これより、第７号議案を採決いたします。本件を原案のとおり可決するこ

とに異議はありませんか。 
 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 
 
平山委員長　　異議なしと認めます。よって、『第７号議案　令和７年度阿南市一般会計

補正予算（第１号）について』のうち、本委員会に関係する部分は原案のと

おり可決されました。 
 

 
質 疑 終 了 ・　採　　　決 

全 会 一 致　・　原案のとおり可決 
 

 

 

平山委員長　　以上で、本委員会に付託されました議案の審査は終了いたしましたので、

本委員会を閉じることにいたします。閉会に当たり岩佐市長から御挨拶をい

ただきます。岩佐市長。 

 

岩佐　市長　　本日は産業建設委員会を開催していただきまして、誠にありがとうござい

ました。また、提案をさせていただきました案件につきましては、原案どお

り御承認を賜り、厚く御礼を申し上げます。先ほど、審議の中でいただきま



5 

した御意見につきましては、また今後の市政運営にも活かしてまいりたいと

存じます。本日は誠にありがとうございました。 

 

平山委員長　　これもちまして産業建設委員会を閉会いたします。ありがとうございまし

た。 

 
 

閉　会　１０：０９ 
 

 


